新疆零点新能源科技有限公司新型稀土锂离子电池产业化工程项目

环境影响评价公众参与第二次公示

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》

（国务院[1998]253号令）等有关法律法规，新疆零点新能源科技有限公司委托

新疆化工设计研究院有限责任公司承担该公司新型稀土锂离子电池产业化工程

项目的环境影响评价工作，目前环境影响报告书编制工作已基本完成，拟于近

期报送环境保护行政主管部门审批。本项目已于 2016年 3月 18日在新疆生产

建设兵团第十二师政府网站上发布第一次公告，未收到公众对所关注的问题提

出意见建议。根据《环境影响评价公众参与暂行办法》有关规定，在报送环境

保护行政主管部门审批前，应当向公众公告环境影响报告书的简要内容，以进

一步广泛征求公众、专家及各部门对工程建设的意见与建议，及时反馈到工程

后续建设及整改中去，达到项目建设经济效益、环境效益和社会效益的统一。

现向社会公众公开征求意见，公告如下：

一、建设项目概况

（1）项目名称：新型稀土锂离子电池产业化工程项目

（2）建设单位：新疆零点新能源科技有限公司

（3）建设性质：新建

（4）建设地点：项目位于兵团乌鲁木齐工业园区的工业用地上。建设厂址

中心地理坐标为：E87°22′13.21″，N43°44′53.70″。

（5）项目投资：51689.24万元，其中企业自筹资金 15689.24万元，银行

贷款 36000万元。

（6）项目定员及工作制度：拟定工作人员 500人。本项目年工作天数 250d，

三班制，每班 8h。

（7）建设规模及内容：项目占地面积约 138.49亩（92327.13 m2），总建筑

面积 94771.33m2，主要建设内容包括：生产厂房 4座、实验楼 1座、产品检测

中心 1座、职工倒班宿舍 1座、职工食堂、燃气锅炉房等。

（8）产品规模及方案：年产 1.05亿只新型稀土锂离子电池，其中 18650

型圆柱型稀土锂离子电池 4500万只，523450型方型稀土锂离子电池 6000万只。

二、建设项目“三废”排放、处置及对环境可能造成的影响及治理措施

本项目运营期将产生一定量的废气、废水及固体废物。

1、废气：

（1）工艺废气：本项目生产废气主要为涂布工段干燥时产生的有机废气（非

甲烷总烃）。项目针对每条电池生产线的正极极片涂布机，设置一套 TRD-FY

型涂布机 NMP回收装置，将正极极片真空烘箱的抽气筒接入回收装置进气口，

由于烘箱采用真空负压设计，保证烘干时含有机物蒸汽的收集率达到 100%，

进入溶剂回收装置进行冷凝回收，回收率为 85%以上，其余气体经 15m排气筒

排放。处理后的废气（非甲烷总烃）能达到《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 5新建企业大气污染物排放限值，对环境影响较小。

（2）锅炉废气：本项目采用燃气热水锅炉为厂区供暖，锅炉运行时产生含

SO2、NOx和烟尘等污染物的烟气通过 10m烟囱排放，天然气为清洁能源，锅

炉排放的烟气能够达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3

中新建锅炉大气污染物特别排放限值要求，对环境影响较小。

（3）饮食油烟：本项目设有职工食堂，食堂产生的餐饮油烟采用油烟处理

器净化，油烟处理效率>85%，处理后的废气统一进入附壁烟道至屋顶排气筒排

放，能够满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中对餐饮厨

房油烟最高允许排放浓度要求。

2、废水：建设项目运行时产生的废水包括生产排水、循环冷却水系统排水、

燃气热水锅炉排水和生活污水等。本项目产生的生产废水通过厂区新建的一体

化污水净化装置处理达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2

电池工业新建企业水污染物间接排放限值，生活污水与隔油后的食堂餐饮废水

混合后经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级

排放限值后一并排入园区污水处理厂处理。

3、固废：本项目产生的固体废物主要有一般工业固废、危险废物、职工生

活垃圾和餐饮垃圾、污水处理设施产生的污泥等。其中一般固废中的废铝箔、

废铜箔、废铝极耳、废镍极耳在配料、装配车间收集后，定期返回生产厂商；

废高温胶带、废隔膜纸、废电池壳体、废电池面垫在配料、装配、注液车间收

集，暂存，集中处理；废绝缘垫片、废盖帽等在装配车间收集，返回生产厂商

更换。生活垃圾包括职工生活垃圾及餐厨垃圾，均在厂区内定点收集，委托环

卫部门统一清运处置。危险废物包括废电解液和废矿物油，在车间内收集于专

用密封容器中，在满足危废存储条件的二级仓库内暂存，委托有危废运输资质

单位运输、送危废中心处置。污水处理设施产生的污泥为一般固废，由环卫部

门清运至西山公路南侧的大蒲沟垃圾填埋场处置。本项目产生的固体废物均能

得到妥善的处理处置，不对环境造成二次污染。

4、噪声：本项目产生噪声的设备主要为生产设备和各类泵及风机等。通过

选用低噪声设备，并采用隔声、吸声、软连接等措施进行降噪，确保厂界噪声

达标排放。由于本项目作业区远离居民区，对外环境影响较小。

5、环境风险：本项目不构成重大风险源。经识别项目主要环境风险为 NMP

溶剂和电解液储罐发生泄漏或火灾所造成的环境污染。事故影响主要在厂区内，

事故发生概率低。项目厂址选择于工业园区，距离人群集中居住区较远，附近

人群不会受到本项目环境风险事故的影响。因此，只要建设单位严格落实设计

及环评提出的各项风险防范措施和应急预案，其环境风险水平是可以接受的。

三、环评报告提出的环境影响评价结论的要点

项目建设符合国家产业政策，符合园区发展规划；厂址周围无特殊的环境

敏感目标；工艺选择符合清洁生产要求；在正常生产情况下，各项污染物能够

达标排放；项目运行后对周围环境影响较轻；环境风险水平在可接受程度内。

项目建成后对当地社会及经济发展起到促进作用。项目建设过程中认真落实环

境保护“三同时”，严格落实设计和环评报告提出的污染防治措施和环境保护措

施，并加强环保设施的运行维护和管理，保证各种环保设施的正常运行和污染

物长期稳定达标排放。在落实并保证以上条件实施的前提下，从环保角度分析，

该项目建设是可行的。

四、公众查阅环评报告书的方式和期限，以及公众认为必要时向建设单位

或者其委托的环境影响评价机构索取补充信息的方式和期限。

1、公众索取信息的方式

公众可以在相关信息公开后，到新疆化工设计研究院有限责任公司查阅报

告书，以电子邮件、信函方式向环评单位及建设单位咨询。

建设单位通讯地址：新疆乌鲁木齐经济开发区兵团工业园区雪莲路 6号

联系人：刘卫兵 联系电话：13909927718 邮编：830089

环评单位通讯地址：乌鲁木齐市钱塘江路 36号新疆化工设计研究院有限责

任公司 邮编：830006

联系人：江淼 联系电话：0991-5814578 邮箱：44799170@qq.com

2、本次公示期限：自公示发布起 10日内

五、《公众参与工作方案》

1、公众参与目的

为了增加公众对该项目的了解，本报告通过公众调查方式让公众了解该项

目的基本情况，从而有助于消除公众对项目建设情况的疑虑，也进而了解公众

对该项目的态度，以及他们所关心的问题，对该项目的意见和建议等，并将公

众意见反馈到环境影响报告书中，为建设单位及环境影响管理部门日后开展工

作提供参考，最终使项目的规划设计更趋完善。

2、执行公众参与人员、资金和其它辅助条件的安排

由本环评的编写人员和建设单位相关工作人员共同完成公众参与调查，调

查过程中需要的设备、资金由建设单位支付。

3、工作时间表

本项目第二次公示 10日后完成现场公众参与调查表的发放和收集。

4、公众的地域和数量分布情况

主要是项目评价区域公众、企事业单位公众以及新疆生产建设兵团第十二

师相关政府部门代表，调查数量为不少于 100人。

5、信息公开方式

本次公示在新疆生产建设兵团第十二师政府网站上进行公示，报告书可采

用打电话、发邮件索取或到新疆化工设计研究院有限责任公司查阅。

6、公众意见调查方式

采取网上公示、现场发放公众参与调查表的方式进行调查。

7、信息反馈的安排等

评价单位将在本项目《环境影响报告书》中记录、汇总公众的意见和建议，

并将公众的宝贵意见、建议向工程的建设单位、设计单位和有关部门反映。

六、征求公众意见的范围和主要事项

征求公众意见的范围主要是项目附近区域企事业单位职工及附近的居民，

项目所在地政府部门公众的意见，主要包括以下内容：

1、征求公众对本项目建设的意见和建议。

2、公众认为本区域现有的主要环境问题，如大气、噪声、污水、固废等。

3、公众认为该项目建成后，对本区域会产生哪些环境影响，如大气、噪声、

废水、固废等；对本环评的环境影响结论是否认可。

4、公众了解建设项目情况后，从环保角度考虑，对该项目建设持何种态度。

5、公众对该项目环保方面有何建议和要求。

七、征求公众意见的具体形式

社会公众可以通过以上联系方式，向建设单位或环评单位工作人员以口头

建议、发送信函、传真、电子邮件等方式，发表对工程及环评工作的意见看法，

并可以索取和查阅该项目环境影响评价报告书。

八、公众提出意见的起止时间

自公告之日起 10日内。

敬请广大公众参与，并在发表意见的同时尽量提供详尽的联系方式。